
بار مالیات ثروتمندان روی دوش‌کارمندان
در لایحه بودجه ۹۸ برای مالیات بر ثروت فقط ۲/۶ درصد سهم لحاظ شد، در حالی‌که مالیات سنگین از حقوق کارمندان و تولیدکننده‌‌ها گرفته می‌شود

مالیـــات یکی از اصلی‌ترین و مهم‌ترین منابع درآمدی دولت‌ها 

در طول تاریخ بوده اســـت. مشهور است ایرانیان از جمله اولین‌ 

مردمان در ایجاد سیســـتم مالیاتی پیشرفته در جهان باستان 

بوده‌انـــد، با این حال در یک قرن اخیر با ظهور طلای ســـیاه و 

رانت بســـیار چشـــمگیر آن، دولت‌ها در ایران عملا از طراحی 

و اجـــرای نظام جامع مالیاتی چشم‌پوشـــی کرده‌اند. گرچه در 

سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی تلاش‌های ارزشمندی 

در کاهش آثار نفت در بودجه سالانه کشور شده است، با این حال 

هنوز هم سهم مالیات در بودجه جایگاه واقعی خود را به دست 

نیاورده اســـت، به‌طوری‌که در لایحه سال 98 حدود ‌38درصد 

از درآمدهـــای عمومی دولت از محل درآمدهای مالیاتی تامین 

خواهد شـــد. همچنین در مقام مقایسه، سهم مالیات از تولید 

ناخالـــص داخلی در ایران درحالی کمتر از 7 درصد اســـت که 

این میزان در کشـــورهای پیشرویی همچون نروژ 42/8 درصد 

و در دانمارک 48/2 درصد اســـت. کم‌توجهی به ظرفیت‌های 

مالیات‌گیری در ایران موجب شده است در سه دهه اخیر دولت‌ها 

بـــه هنگام کاهش منابع حاصل از فروش نفت، بودجه خود را از 

طریق افزایش نرخ ارز مبنای محاســـباتی و درحقیقت کاهش 

ارزش پول ملی تراز کنند، این درحالی است که طراحی و اجرای 

سیســـتم جامع مالیاتی می‌تواند بدون فشار بر طبقات و اقشار 

کم‌درآمد، منابع عمومی دولت را به‌طور قابل توجهی افزایش دهد. 

بررسی‌های آماری »فرهیختگان« نشان می‌دهد سیستم فعلی 

مالیاتی در ایران علاوه‌بر آنکه عملا از 50 تا 60 درصد ظرفیت و 

پتانسیل مالیات‌گیری چشم‌پوشی کرده )به‌واسطه فرار مالیاتی 

در تاریک‌خانه‌های اقتصاد پنهان و معافیت‌های بی‌شمار(، در 

دریافـــت همین مقدار مالیات اندک نیز فشـــار قابل توجهی بر 

بخش‌های واقعی و مولد اقتصاد و همچنین بخش‌های کم‌درآمد 

و آسیب‌پذیر همچون حقوق و دستمزدها وارد می‌کند. همچنین 

بررسی‌ها نشان می‌دهد علاوه‌بر تامین درآمد کافی برای دولت، 

یکی دیگر از ویژگی‌های نظام مالیاتی مطلوب، تخصیص بهینه 

منابع و توزیع عادلانه درآمد است. در این زمینه نیز نظام مالیاتی 

کشور فاقد کارایی و اثرگذاری است، به‌طوری‌که برای مثال سهم 

مالیات بر ثروت از کل درآمدهای مالیاتی کشور درحالی از حدود 

4 درصد در ســـال 92 به کمتر از 3 درصد در لایحه بودجه سال 

98 رسیده است که هر ثروتمند ایرانی 57 برابر بیشتر از یک فقیر 

ایرانی برای تحصیل خود، 56 برابر برای رستوران و هتل رفتن خود، 

49 برابر برای تفریح خود، 48 برابر برای پوشـــاک خود، ‌40برابر 

برای اثاثیه منزل خود، 23 برابر برای سلامت جسم و روح و روان 

خود، 10 برابر برای مسکن خود و 8 برابر برای غذای خود در سال 

96 هزینه کرده است. 

 مالیات بر ثروت، فقط 2/6 درصد

بررسی آماری منابع یا درآمدهای بودجه عمومی در لایحه بودجه 

ســـال 1398 نشان می‌دهد 153 هزار و 575 میلیارد تومان از 

منابع عمومی بودجه سال 98 از محل درآمد مالیاتی است که از 

این میزان، سهم مالیات بر کالا و خدمات 39/64 درصد )60 هزار 

و 882 میلیارد تومان(، سهم مالیات اشخاص حقوقی 24/07 

درصد )36هزار و 967 میلیارد تومان(، سهم مالیات بر واردات 

17/53 درصد )26 هزار و 915 میلیارد تومان(، سهم مالیات بر 

درآمد یا مالیات بر حقوق و دستمزد کارمندان بخش خصوصی 

و دولتـــی حدود 16/09 درصد )24 هزار و 716 میلیارد تومان( 

و سهم مالیات بر ثروت حدود 2/67 درصد است. بر این اساس 

بررســـی ترکیب درآمدهای مالیاتی کشور در لایحه بودجه سال 

1398 نشـــان می‌دهد نظام مالیاتی کشور از طریق مالیات بر 

کالا و خدمات، مالیات بر اشـــخاص حقوقی، مالیات بر واردات 

اقلام وارداتـــی و مالیات بر درآمد، عمده تمرکز خود را بر بخش 

واقعی تولید و همچنین حقوق و دســـتمزد کارمندان گذاشته و 

عملا از مالیات بر ثروت غافل شده است. 

  سهم مالیات بر ثروت از تولید ناخالص داخلی؛ 16 صدم 

برای همه نظام‌هـــای مالیاتی جهان، مالیات بر ثروت به‌عنوان 

یکـــی از عوامل مهم متعادل‌کننده درآمد یاد می‌شـــود. با این 

حال بررســـی‌های آماری در ایران روند و رویکرد دیگری را نشان 

می‌دهد، برای مثال درحالی که طبق آمارهای رسمی، ۸۸ درصد 

از خالص ثروت خانوارهای ایرانی مربوط به املاک و مســـتغلات 

است و این بخش برای برخی عملا به کالای سرمایه‌ای تبدیل شده 

و در ســـوداگری مشارکت می‌کند، اما این بخش تقریبا معاف از 

پرداخت مالیات است. در این زمینه بررسی سهم مالیات بر ثروت از 

تولید ناخالص داخلی کاملا خنثی بودن مالیات بر ثروت را نشان 

می‌دهد، به‌طوری‌که درحال حاضر مالیات بر ثروت تنها ‌16صدم 

درصد از تولید ناخالص داخلی را شامل می‌شود. 

 ظرفیت افزایش درآمد مالیاتی؛ تا 2 برابر 

بررســـی درآمدهای مالیاتی کشور نشـــان می‌دهد حجم این 

درآمدها از 6/5 هزار میلیارد تومان در سال 1382 به 13/4 هزار 

میلیارد تومان در سال 1384، به 30 هزار میلیارد تومان در سال 

1388، به 39/5 هزار میلیارد تومان در سال 1391، به ‌102هزار 

میلیارد تومان در ســـال 1395، بـــه 115 هزار و 840 میلیارد 

تومان در سال 1396 و به 60 هزار میلیارد تومان در هفت ماهه 

سال جاری رسیده است. بررسی روند درآمدهای مالیاتی دولت 

در یک دهه اخیر نیز نشـــان می‌دهد یکی از چالش‌های اصلی 

حوزه درآمدهای مالیاتی کشور، ترکیب ناموزون آن است که این 

وضعیت در ســـال‌های اخیر نیز تشدید شده است، به‌طوری‌که 

ســـهم درآمدهای مالیات بر ثروت، مالیات بر درآمد، مالیات بر 

واردات، مالیات بر اشـــخاص حقوقی و مالیات بر کالا و خدمات 

به ترتیب از 4/1 درصد، 14 درصد، 38 درصد، 31 درصد و 16/4 

درصد در ســـال 1382 به 3/4 درصد، 17/39 درصد، 13/98 

درصد، 23/15درصد و 42 درصد تغییر یافته‌اند. به عبارتی دیگر 

در یک دهه اخیر درآمدهای مالیاتی دولت عمدتا بر بخش تولید، 

مالیات بر ارزش افزوده و مالیات بر حقوق و دســـتمزد کارمندان 

متمرکز شده و درآمد مالیات بر ثروت نه‌تنها افزایش نیافته است، 

بلکه روند کاهشی نیز داشته است. همچنین در سال‌های اخیر 

درآمد مالیاتی دولت افزایش قابل توجهی داشـــته است، با این 

حال ســـهم درآمدهای مالیاتی کشور از تولید ناخالص داخلی 

بسیار ناچیز است. بر این اساس درحالی که سهم مالیات از تولید 

ناخالص داخلی در کشـــور ترکیه بیش از 25 درصد، در آمریکا 

24/8 درصد، در انگلستان 35 درصد، در آلمان 36/3 درصد، در 

نروژ ‌42/8درصد و در دانمارک 48/2 درصد است، اما این میزان 

در ایران تنها در سال‌های اخیر به حدود 7 درصد رسیده است و 

رانت ناشی از درآمدهای نفتی عملا دولت‌ها را در ایران بی‌نیاز از 

ایجاد سیستم مالیات‌گیری کرده است. نتایج بررسی‌های مراکز 

مطالعاتی نشان می‌دهد در دو دهه اخیر بین 50 تا 60 درصد 

از پتانسیل مالیاتی کشور بلااستفاده مانده است. معافیت‌های 

مالیاتی، فرار مالیاتی و محدودیت پایه‌های مالیاتی ازجمله دلایل 

این موضوع اســـت. بر این اساس برآوردهای کارشناسی نشان 

می‌دهد اگر پایه‌های مالیاتی گسترش یابد و درکنار آن طرح جامع 

مالیاتی کشور که بیش از 18 سال است در حالت کما است، به 

اجرا گذاشته شـــود، میزان درآمدهای مالیاتی کشور تا دو برابر 

شرایط فعلی قابل افزایش است. قابل ذکر است در سال 1396 

میزان درآمدهای مالیاتی محقق شده دولت نزدیک به 116 هزار 

میلیارد تومان بوده است که اگر براساس برآوردهای کارشناسی 

این میزان به دو برابر خود برسد، در آن شرایط میزان درآمدهای 

مالیاتی کشـــور به حدود 232 هزار میلیارد تومان خواهد رسید 

که عملا نقش نفت در بودجه را بی‌اثر می‌کند. 

»فرهیختـــگان« در گفت‌وگویـــی اختصاصی بـــا دکتر وحید 

شقاقی‌شهری، اقتصاددان و عضو هیات‌علمی دانشگاه    خوارزمی 

تهران به آسیب‌شناسی نظام مالیاتی کشور پرداخته است که در 

ادامه از نظر می‌گذرانید. 

 70درصد سپرده‌های بانکی در اختیار 2/5درصد

اولا نظام مالیاتی ما کاملا در خدمت ثروتمندان اســـت. به این 

صورت که ثروتمندان در کشور ما مالیات نمی‌دهند، از این منظر 

مالیات 153هزار میلیارد تومانی که دولت در لایحه بودجه سال 

آینده در نظر گرفته نیز عملا از تولیدکننده واقعی و از نیروی کار 

و کارگر دریافت خواهد شد. 

لطفا در ایـــن ارقام دقت کنید؛ 70درصد ســـپرده‌های بانکی 

در اختیار یک درصد ســـپرده‌گذاران اســـت؛ 85 درصد از سود 

ســـپرده‌های بانکی را سال گذشـــته 2/5درصد سپرده‌گذاران 

گرفته‌اند، بهتر بگوییم ســـال گذشته بالغ بر 200 هزار میلیارد 

تومان سود سپرده را2/5درصد از سپرده‌گذاران بانک‌های کشور 

دریافت کرده‌اند که همه اینها حتی یک ریال هم مالیات نداده‌اند.  

ما با این نظام مالیاتی متاســـفانه در آینده شاهد شکاف عظیم 

طبقاتی خواهیم شد و نظام مالیاتی ما موجب می‌شود که یک 

نابرابری عظیم ثروت در کشور به وجود بیاید. شاخص سنجش 

شکاف طبقاتی ضریب جینی است که تا پایان سال 97 احتمالا 

به بالای 42صدم خواهد شد که این شاخص نشان می‌دهد یک 

تمرکز عظیم ثروت در کشور اتفاق افتاده است. 

 

 دولت و مجلس وام‌دار ثروتمندان هستند

ثروتمنـــدان در اقتصاد ایران سال‌هاســـت که مالیات پرداخت 

نمی‌کننـــد و اینها در دالان‌هـــای دولت و مجلس همه را وام‌دار 

خـــود کرده‌اند. نظام مالیاتی ما اجحاف عظیمی به دهک‌های 

کم‌درآمد و به نفع ابر طبقات دارد. 

پایه‌های مالیاتی جدید در کشـــور ما سال‌هاســـت که تصویب 

نمی‌شود، ما مالیات بر ثروت نداریم و آنچه مالیات بر ثروت نامیده 

می‌شود مربوط به سرقفلی، مالیات بر ارث و مالیات نقل‌وانتقال 

املاک است که نه‌تنها ثروتمندان، بلکه هر شخصی بخواهد این 

امور را انجام دهد، مالیات آن را پرداخت می‌کند.  برخلاف ایران، در 

همه جای دنیا و در لیبرال‌ترین اقتصادهای جهان دولت‌ها تمرکز 

زیادی بر دریافت مالیات بر ثروت دارند اما ما از ســـرمایه‌دار‌ترین 

کشورهای دنیا، سرمایه‌دارتر عمل می‌کنیم. نه دولت و نه مجلس ما 

جرات تصویب پایه‌های مالیاتی جدید را دارد و نه ثروتمندان اجازه 

این کار را می‌دهند.  با این شـــرایط نظام اقتصادی ما، یک نظام 

سرمایه‌داری مالی است و یکی از بدترین نوع از سرمایه‌داری را در 

کشور به راه انداخته‌ایم. در فرانسه هر فردی اگر از یک عددی بیشتر 

سرمایه داشته باشد، سالانه از ثروت او مالیات دریافت می‌کنند. 

 نظام مالیاتی ایران عامل فروپاشی اقتصادی است

این نظام مالیاتی موجب فروپاشی نظام اقتصادی کشور خواهد 

شد، زیرا نظام مالیات کشور علیه طبقه کارگر و علیه تولیدکننده 

نوشته شده است. ثروتمندان ما همه را می‌خرند و اجازه نمی‌دهند 

پایه‌های مالیاتی علیه آنها تصویب شـــوند و کســـی هم توان و 

جرات اصلاح و مقابله نظام مالیاتی در کشور را ندارد. متاسفانه 

نظام مالیاتی، کشور ما را به سمت فروپاشی و نظام دو طبقه‌ای 

هدایت می‌کند و اصلا اجازه شفافیت داده نمی‌شود که مالیات 

تصویب شود. 

5 برابر کمتر از کشورهای پیشرو مالیات داریم

یکی از شاخص‌های بسیار مهم برای سنجش کارآمدی سیستم 

مالیاتی کشورهای جهان، سهم یا نسبت مالیات در تولید ناخالص 

داخلی اســـت. بررسی‌های آماری نشان می‌دهد در کشورهای 

توسعه یافته نســـبت مالیات در تولید ناخالص داخلی بیش از 

35درصد است، این درحالی است که شاخص مذکور در اقتصاد 

ایران کمتر از 7درصد است. 

 فردی با 23 هزار میلیارد سود بانکی، مالیات نمی‌دهد

یک فرد عادی اگر یک ساندویچ یا فلافل 10 هزار تومانی بخرد، 

باید 9درصد مالیات بر ارزش افزوده بدهد، اما فردی سال گذشته 

23 میلیارد تومان سود بانکی گرفته و یک ریال هم مالیات نداده 

است. ما در ایران مالیات بر مجموع درآمد نداریم، مالیات بر واردات 

کالاهای لوکس را نداریم، مالیات تصاعدی در مصرف را نداریم، 

مالیات بر مجموع درآمد خانوار را نداریم، مالیات بر درآمد اتفاقی 

را نداریم، مالیات بر عایدی سرمایه را نداریم و مالیات تصاعدی بر 

مصرف ســـوخت و انرژی را نداریم. هیچ کشور سرمایه‌داری مثل 

کشور ما عمل نمی‌کند. در تمام نظام‌های سرمایه‌داری نیز نظام 

مالیاتی به نفع دهک‌های کم‌درآمد است، حتی در آمریکا نیز تمام 

تلاش‌شان این است که نظام مالیاتی را به نفع دهک‌های پایین 

تنظیم کنند ولی در اقتصاد ایران متاســـفانه فساد و دست‌های 

پنهان پرزور اجازه اصلاح نظام مالیاتی را نمی‌دهند. آنقدر ثروت 

ثروتمندان بزرگ‌تر شده که همه را می‌خرند. 

61 درصد درآمد ثروتمندان سوئدی، مالیات داده می‌شود

گفتیم که در ایران بار ســـنگین مالیات روی دوش طبقه کارگر 

و تولیدکننده واقعی اســـت و ثروتمندان سالانه هزاران میلیارد 

تومان فرار مالیاتی دارند. برخلاف ایران، در ســـوئد ثروتمندان 

جامعـــه 61 درصد از درآمد خود را مالیات پرداخت می‌کنند که 

عدد بســـیار بالایی است. در فرانســـه 40درصد از ثروت فردی 

که فوت می‌کنـــد را دولت به‌عنوان مالیات دریافت می‌کند که 

شـــامل زمین و سپرده‌های بانکی و... است این میزان در کشور 

ما کمتر از 5 درصد است. در کشورهای حوزه اسکاندیناوی نرخ 

مالیات بالای 40درصد است. در همه کشورهای توسعه یافته و 

بسیاری از کشورهای درحال توسعه، مالیات به صورت تصاعدی 

بر درآمد دریافت می‌شود. در نظام مالیاتی ما مالیات بر مجموع 

درآمد دریافت نمی‌شود، مالیات بر مجموع درآمد این است که 

از مجموع درآمد یک فرد در پایان سال مالیات دریافت می‌شود. 

مالیات بر ثروت این است که ثروت افراد مشخص شود هر کسی 

که از یک عددی بیشتر ثروت دارد باید سالی بین نیم تا 2درصد 

از ثروتش را مالیات پرداخت کند.

پیشرفت طرح جامع مالیاتی فقط 35درصد

از ســـال 1379 دغدغه طراحی و اجرای طرح جامع مالیاتی در 

کشور مطرح شد. این طرح یکی از عظیم‌ترین طرح‌های شفافیت 

اقتصادی در کشـــور بود که پس از 18 ســـال، دولت می‌گوید 

پیشـــرفت طرح 85درصد است اما پیشرفت این طرح بیشتر از 

35 درصد نیســـت. 18 سال است که طرح جامع نظام مالیاتی 

پیش نمی‌رود، فقط به این دلیل که هم از درون نظام مالیاتی و 

هم دست‌های پشت‌پرده اجازه این کار را نمی‌دهند. کارکرد نظام 

جامع مالیاتی این است که بانک‌های اطلاعاتی را به این نظام 

متصل کرده و تاریک‌خانه‌های اقتصادی را آشکار سازد، اما حداقل 

15 یا 16 بانک اطلاعاتی باید به این ســـامانه متصل شوند ولی 

متصل نمی‌شوند. فساد عظیمی که در این کشور وجود دارد اگر 

ثروت ثروتمندان بر ملا شود، شوک عظیمی به تاریک‌خانه‌های 

اقتصادی وارد خواهد شد. 

 اصلاح نظام مالیاتی نیازمند انقلاب اقتصادی است

ما درگیر جامعه‌ای هســـتیم که یک درصد اقتصاد ایران ثروت 

افسانه‌ای دارند و بخش عظیمی از جامعه با مشکلات معیشتی 

گســـترده‌ای روبه‌رو هستند. تصور کنید 2/5 درصد از جامعه ما 

سال گذشته بیش از 200 هزار میلیارد تومان سود سپرده دریافت 

کرده‌اند، اینها می‌توانند کل دولت را بخرند. اصلاح نظام مالیاتی 

کشور کاملا بحث جدی است ولی این اقدام نیازمند یک انقلاب 

اقتصادی و یک دگرگونی است. وقتی 15 سال است که مالیات 

بر درآمد و ثروت تصویب نمی‌شـــود، باید دید که چه ذی‌نفعانی 

اجازه تصویب این قوانین را نمی‌دهند. 

اخبار

بهای وام مسکن ارزان شد
در ماه گذشته هر ورق از اوراق تسهیلات مسکن حدود ۵۳ هزار تومان 

دادوستد می‌شد، اما با اینکه در هفته گذشته قیمت هر تسه تا ۶۱ 

هزار تومان هم بالا رفت، روز گذشته قیمت اکثر این اوراق حدودا به 

۵۶ هزار تومان رسید. به گزارش »ایسنا«، در ماه‌های گذشته با ایجاد 

برای  و  یافت  کاهش  مسکن  وام  هزینه  مسکن،  بازار  در  نسبی  رکود 

این قیمت‌ها  اما  بود،  تومان  آن ۵۳ هزار  زمانی حدودا قیمت  مدت 

با گذشت یک دوره زمانی با رشد مواجه شد. در هفته گذشته قیمت 

اوراق تسهیلات مسکن بانک مسکن تا ۶۱ هزار تومان هم رسید اما 

دیروز در فرابورس، قیمت‌ها از ۵۴ هزار تا ۵۷ هزار تومان شناور بود. 

حدود   ،‌۱۳۹۵ سال  بهمن‌ماه  در  مسکن  تسهیلات  امتیاز  قیمت 

معادل       ،‌۱۳۹۵ اسفند‌ماه  تسه  قیمت  و  تومان   ۹۰۰ و  ‌۵۴هزار 

۱۰۰۰ تومان گران‌تر بود. همچنین قیمت هر ورق از اوراق تسهیلات 

و قیمت  تومان  فروردین‌ماه سال ۱۳۹۶ معادل ۵۶ هزار  مسکن در 

تسه آذر‌ماه سال جاری ۵۷ هزار و ۲۰۰ تومان بود. مابقی اوراق نیز 

عمدتا در قیمت حدود ۵۶ هزار تومان معامله می‌شدند. 

مبلـغ  بـه  مسـکن  تسـهیلات  اوراق  از  ورق  هـر  قیمـت  بـه  توجـه  بـا 

‌۵۶هـزار تومـان، هزینـه وام مسـکن برای قشـرهای مختلف محاسـبه 

شـده اسـت. بـر ایـن اسـاس، بـا توجـه بـه اینکـه زوج‌هـای تهرانـی 

‌۲۰۰برگـه  بایـد  مسـکن  تومانـی  میلیـون   ۱۰۰ وام  دریافـت  بـرای 

تسـهیلات مسـکن خریداری کننـد، آنها باید ۱۱ میلیـون و ‌۲۰۰هزار 

تومـان صـرف خریـد ایـن ۲۰۰ بـرگ کننـد. به ایـن مبلغ با احتسـاب 

‌۲۰میلیـون تومـان وام جعالـه کـه بابتـش بایـد ۴۰ بـرگ تسـه خریـد 

اوراق بهـادار ۵۶ هـزار تومانـی خریـد، دو میلیون و ۲۴۰ هـزار تومان 

وام۱۲۰میلیـون  دریافـت  بـرای  بایـد  درمجمـوع  می‌شـود.  اضافـه 

صـرف  تومـان‌  هـزار   ۴۴۰ و  میلیـون   ۱۳ حـدود  مسـکن،  تومانـی 

شـود. اوراق تسـهیلات مسـکن قابلیـت معاملـه را در فرابـورس ایـران 

دارد و ارزش اسـمی هـر بـرگ پنـج میلیـون ریال اسـت. مـدت اعتبار 

ایـن  اسـت.  تمدیـد  قابـل  ماهـه   6 دوره  دو  تـا  حداکثـر  تسـه  اوراق 

اوراق بـا توجـه بـه اینکـه چقـدر تـا زمـان اعتبـارش باقی‌مانـده دارای 

قیمـت متفاوتـی اسـت. درصورتـی کـه مـدت اعتبـار ایـن اوراق بـه 

اتمـام رسـیده و دارنـده اوراق از تسـهیلات آن اسـتفاده نکنـد، نمـاد 

معاملاتـی آن متوقـف خواهد شـد و وجـوه پرداختی، دیگر بـه دارنده 

اوراق بازپرداخـت نخواهـد شـد. 

 بساط سودهای بالای ۲۰ درصد 
در بانک‌ها جمع شد؟

رقابتی  سپرده‌ها،  جذب  برای  گذشته  ماه‌های  در  بانک‌ها  اگرچه 

و  پول  شورای  مصوبه  بالای  سود  نرخ  در  خود  همتایان  با  تنگاتنگ 

سودهای  بساط  می‌گوید  مرکزی  بانک  اما  می‌دادند؛  انجام  اعتبار 

در  آرامش  برقراری  از  بعد  »مهر«،  گزارش  به  است.  شده  جمع  بالا 

یکی  بازار،  این  در  سفته‌بازانه  اقدامات  بساط  جمع‌شدن  و  ارز  بازار 

کم‌ریسک  و  مطمئن  سرمایه‌گذاری  برای  مجدد  که  محل‌هایی  از 

بانکی  نظام  گرفت،  قرار  توجه  مورد  ایرانی  خانوارهای  از  بسیاری 

البته شورای پول و اعتبار تصمیمی برای افزایش  تا این لحظه  بود. 

بانک مرکزی  اما  به صورت رسمی نگرفته است،  نرخ سود سپرده‌ها 

تا  داد  اجازه  آنها  از  برخی  به  بانک‌ها،  مالی  صورت‌های  تناسب  به 

سپرده‌های بانکی با نرخی بالاتر از سقف تعیین شده ‌۱۵درصدی از 

سوی شورای پول و اعتبار را هم جذب کنند و این تشویقی برایشان 

باشد تا به تناسب انضباطی که در اجرای سیاست‌های پولی داشتند، 

از  برخی  اساس  همین  بر  کنند.  جذب  هم  بیشتری  سپرده  بتوانند 

بانک‌ها اجازه پیدا کردند تا به سپرده‌های جذب شده خود، تا سقف 

۲۰ درصد هم سود دهند؛ موضوعی که البته مشمول همه بانک‌ها 

نشد، اگرچه برخی هم به‌صورت خودسرانه اقدام به افزایش نرخ سود 

رسمی،  به‌صورت  حال  هر  به  اما  کردند؛  بیشتر  سپرده  جذب  برای 

اقدام نداشتند. حال آن‌گونه که  این  بانک مرکزی برای  از  اجازه‌ای 

درصد   ۲۰ بالای  سودهای  پرداخت  بساط  می‌گوید  مرکزی  بانک 

در نظام بانکی تقریبا جمع شده و اکنون حتی اگر بانکی به‌صورت 

خودسرانه و بدون‌ مجوز، سود بالای ۲۰ درصد به سپرده‌های بانکی 

دهد، متخلف شمرده شده و پرونده او از سوی نهادهای نظارتی پولی 

و بانکی بررسی خواهد شد. البته عبدالناصر همتی، رئیس‌کل بانک 

مرکزی هم به این نکته اشاره داشته و بار دیگر تاکید کرده است که 

بانک‌ها دیگر بالای ‌۲۰درصد، به سپرده‌های مردم سود نمی‌دهند. 

این زمینه گفت: »براساس دستوری  بانکی در  از مدیران نظام  یکی 

پرداخت  اجازه  بانک‌ها  کرده،  صادر  مرکزی  بانک  کل  رئیس  که 

سود بالای ۲۰ درصد را به‌صورت کلی ندارند و اگر بانکی هم مجوز 

پرداخت سود بالای مصوبه شورای پول و اعتبار داشته است، سقف 

آن ۲۰ درصد است و نباید از آن تخطی کند.« وی افزود: »بانک‌ها 

قطع  به‌طور  کنند،  پرداخت  سپرده‌ها  به  سود  درصد   ۲۰ بالای  اگر 

تخلف کرده و برای آنها پرونده تشکیل می‌شود؛ همان‌طور که اکنون 

پرونده برخی از بانک‌های متخلف در این حوزه، در هیات انتظامی 

درحال بررسی و رسیدگی است.« 

تغییر نحوه محاسبه سود 
سپرده‌های کوتاه‌مدت از اول 

بهمن‌ماه
سپرده‌های  سود  محاسبه  نحوه  مرکزی،  بانک  دستور  براساس 

ماه  بهمن  ابتدای  از  ملت  بانک  در  عادی  کوتاه‌مدت  سرمایه‌گذاری 

سال جاری تغییر می‌کند. 

اداره‌کل  بخشنامه  براساس  و  ملت  بانک  روابط‌عمومی  گزارش  به 

ایران،  اسلامی  جمهوری  مرکزی  بانک  بانکی  مقررات  و  مطالعات 

سپرده‌های  سود  محاسبه  نحوه   ۱۳۹۷ سال  بهمن‌ماه  ابتدای  از 

به  روز«  طی  مانده  »کمترین  از  عادی  کوتاه‌مدت  سرمایه‌گذاری 

گزارش،  این  براساس  یافت.  تغییرخواهد  ماه«  طی  مانده  »کمترین 

سایر شرایط و ضوابط ناظر بر حساب‌های یادشده از قبیل نرخ سود، 

تغییری نخواهد داشت. 
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یکشنبه ۲۳ دی 1397   شماره  ۲۶۸۱

ترکیب درآمدهای مالیاتی کشور در 16 سال اخیر )ارقام به میلیارد تومان(

سال
مالیات بر 

ثروت

مالیات بر 

درآمد

مالیات بر 

واردات

مالیات 

اشخاص 

حقوقی

مالیات بر کالا 

و خدمات

جمع کل 
درآمدهای 

مالیاتی
کشور

سال 82 265 909 2,240 2,038 1,066 6,510
سال 83 410 1,177 3,309 2,603 944 8,446
سال 84 432 1,525 3,595 6,446 1,459 13,457
سال 85 538 1,945 3,981 7,286 1,412 15,162
سال 86 776 2,596 4,882 9,261 1,666 19,182
سال 87 777 3,159 5,669 12,779 1,590 23,974
سال 88 780 3,393 6,255 16,730 2,845 30,004
سال 89 1,113 4,112 7,789 11,650 3,789 28,453
سال 90 1,291 4,961 7,893 15,789 6,010 35,945
سال 91 1,589 6,268 7,640 16,971 7,049 39,517
سال 92 2,185 7,607 8,040 17,997 13,597 49,425
سال 93 2,511 9,404 13,343 24,005 21,703 70,965
سال 94 2,420 11,780 11,550 28,760 24,670 79,189
سال 95 2,670 14,960 18,290 31,750 33,790 102,240
سال 96 2,870 15,250 22,670 36,680 40,020 115,840

8ماهه سال 96 1,510 8,970 5,480 15,650 21,030 52,640
8ماهه سال 97 2,050 10,450 8,400 13,910 25,280 60,090

مهدی عبداللهی
روزنامه نگار
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